On sait comment Tycho Brahé, qui avait publié un court traité lors de l'apparition de l'étoile de 1572, procéda longuement à l'examen de tous les travaux parus alors. Et l'on avait noté tant son jugement sévère sur C. Gemma, que le pronostic auquel il se laissa aller, annonçant lui aussi un grand changement de règne⁽⁷⁾. Il est assez remarquable que tout son pronostic repose sur la prophétie colportée par C. Gemma :

(1) Cf. P. S. ALLEN, *Opus epistolarum Des. Erasmi Roterodami*, 11 vol., Oxford, 1906-1947, t. V, p. 257 ; H. DE VOCHT, *History of the foundation...*, t. I, II et III, s.v., 16) ; *De orbis situ*, non paginé (p. 13). L'exemplaire de la Bibliothèque nationale de Paris Res. G. 2910 porte la date de 1524. La lettre-préface de Carondelet à Franciscus Monachus précise : « chalcographi officinae epistolam commisimus ». Notons encore cet éloge du religieux : « Macte virtute esto, Francisce eruditissime, qui non juxta monachorum vulgus subcisivas horas torpore et ignavia transigis... ».

(2) *De orbis situ*, non paginé.

(3) *Psalterium hebreum, graecum, arabicum et chaldaeum, cum tribus latinis interpretationibus et glossis*, Gênes, 1516, schol. Ps. xix, v. 5.

(4) *Novum Iesu Christi Testamentum*, p. ix : « Septuaginta vero, quod secutus est D. Paulus, videtur legisse pro QWM linea eorum QWLM sonus eorum : sic enim reddiderunt : In omnem terram exivit sonus eorum ».

(5) *Sibyllina oracula de greco in latinum conversa*, Bâle, 1546.

(6) *De prodigiosa specie naturaque cometae, qui nobis effulsit altior lunae sedibus anno 1577 plus septimanis 10*, Anvers, 1578, p. 44.

(7) Cf. J. L. E. DREYER, *T. Brahé*, p. 62 ; F. VAN ORTROY, *Bio-bibliographie...*, p. 133.

Porro quoniam vetus quoddam Sibyllae Tiburtinae vaticinium quod in antiquissimo marmore Latinis et vetustis characteribus apud Helvetios in Tauri montis visceribus aquarum et nivium rapida vi detectis anno 1520 inventum, a quibusdam huic stellae (et meo judicio) non inepte applicatur, illud hisce de stellae significatis nostris conjectationibus, coronidis loco subjungam. Est enim per se admodum memorabile et diligentis animadversione dignum. Nam satis aperto et non coacto modo videtur hanc stellam una cum cometis aliquot sequentibus annis illucescentibus mundique instantem aetatem respicere. Est autem ejusmodi quemadmodum a Cornelio Gemma in sua *De divinis characterismis* erudita lucubratione verbotenus citatur : Orientur...

Variae fuerunt hujus vaticinii expositiones quam primum (tempore de quo dixi) inventum erat. Plerique de Carolo Quinto, qui ab initio admodum foelices habuit successus, interpretabantur. Verum cum id non satis tandem succederet, ad ejus filium Philippum Hispaniarum regem nonnulli postea detorserunt. Quidam etiam hoc tempore novitium Galliarum regem Navarreum⁽¹⁾ hic designari existimant. Quidam aliam atque aliam excogitarunt elucidationem : quibus omnibus me non immisceo. Nec est nostrum tantas componere lites, id saltem dicam : ambiguitas illa quod proferat Sibylla : Sidus hoc in Europa supra Iberos ad magnam Septentrionis domum oriturum facile e loci peristasi atque ipsius stellae situ extricatur, ut ut se multum maceret C. Gemma quo Septentrionem cum Iberis conciliaret et ad Hispanos quos et Iberos nuncupant, nimis coacte haec dirigeret cum enim Hispania in septentrionali parte non collocetur...⁽²⁾.

Tycho Brahé, scrutant Ézéchiel, trouva ces Ibères du côté de la Moscovie. Si J. L. E. Dreyer a bien mis en valeur le fait, encore reste-t-il à faire l'histoire de ce courant prophétique, qui, comme bien d'autres, ne saurait être réduit à son seul aspect politique. On en a la meilleure preuve en suivant l'écho des pronostications de Tycho Brahé. On le retrouve jusque chez le célèbre ami de Leibniz, Johann Wilhelm Petersen⁽³⁾. Et sous un autre aspect chez

(1) Dans *Epistolae 1568-1587*, Londres, 1876-1886, p. 91, une lettre de T. Brahé dit : « Cum... incidisset in Henricum meum popularem servum magnifi. D. Jacobi Segurii legati Serenis. Regis Navarrai ad quosdam Germaniae principes ». On sait que Jacques Segur Pardaillan protégea Jacopo Brocardo, éditeur de prophéties ; cf. P. BAYLE, *Dictionnaire...*, éd. Bâle, 1738, t. I, p. 570, art. *Brocard* ; voir aussi D. CANTIMORI, *Visioni e speranze di un ugonotto italiano*, dans *Rivista storica italiana*, 1950, t. LXII, p. 199-217. J. WOLFIUS, *Lectionum memorabilium et reconditarum centenarii XVI*, Lauingen, 1600, t. II, p. 163, après avoir cité la prophétie colportée par C. Gemma, a donné l'interprétation faite par un Français à Henri IV : « transcripta haec sunt ex libro gallico, cui titulus est *Orbis status* ».

(2) *Astronomiae instauratae progymnasmata*, p. 811.

(3) J. MOLLERUS, *Cimbria literata, sive scriptorum ducatus utriusque Slesvicensis et Holsatici, quibus et aliis vicini quidam accensentur, historia litera-*

Kepler, qui médita une réflexion de Tycho Brahé, non plus sur les Sibyles, mais sur le retour d'Israël :

Constat Judaeos expectare Messiam, qui sit ipsos liberaturus e servitute gentium. Quibus Saturnus placebit, concordans cum stella in latitudine, illique fere corporaliter junctus 11 Dec. anno 1604 et sequenti Augusto stationem apud illam perficiens... Praeficitur autem ab astrologis Judaismo. Etsi itaque Christiani Jesum Mariae filium e tribu David, qui ante hos 1600 annos natus est, pro vero a Prophetis promisso Messiah agnoscimus, ideoque hunc Dominum et Deum nostrum religiosissime colimus ; Judaeorum vero caecitatem deploramus ; qui spreto hoc Servatore, alii venturo inhiant ; tamen non omnino frustraneam esse ipsorum expectationem multi, et inter hos Tycho Brahe fol. 808⁽¹⁾, colligunt ex vaticinio B. Pauli ad Romanos cap. 11 vers. 25 : « Nolo enim vos ignorare fratres mysterium hoc (ut non sitis vobis ipsis sapientes) quia caecitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret (*ελσέλθῃ*). Et sic omnis Israel salvus fieret (*σωθήσεται*) sicut scriptum est : Veniet ex Sion qui eripiat, et avertat impietatem a Jacob. Et hoc illis a me testamentum, cum abstulero peccata eorum ». Etsi vero interpretationem loci difficilis mihi non sumo, tamen facilis sum, propter alias circumstancias, ut credam, imminere aliquam generalem conversionem gentis Judaeorum ad fidem Christi, quam unus aliquis ex ipsorum medio⁽²⁾, ut instrumentum Dei sit procuraturus. Gens enim numerosissima est, quae in summo contemptu sese tamen propagat, quae per infinitas persecutions, locum tamen inter gentes invenit habitandi, idque procul dubio ex dispositione divina, qui regum corda

ria tripartita, t. II, Copenhague, 1744, p. 103. Sur Petersen, cfr D. P. WALKER, *The decline of hell. 17th-century discussions of eternal torment*, Londres, 1964, p. 231.

(1) *Astronomiae instauratae progymnasmata*, p. 808, protestant contre la prophétie dite d'Élie sur les 6.000 ans du monde : « illis hoc Eliae ejus pronunciatum non satis autenticum esse, nec in sacris literis fundari, ut plausibiliter adferatur respondeo : et potius Paulo auscultandum censeo, qui Judaeos ante mundi consummationem Ecclesiae inserendos (quod forte durante hujus conjunctionis maxima circuitu fiet) discrete praedicit ».

(2) Il y aurait une recherche à faire sur les rapports de Kepler avec les juifs ; on connaît ceux qu'il entretint avec David Gans. Il écrit dans le *De stella nova*, p. 206 : « Dixit mihi doctus quidam Hebraeus, exclamans altum : Hodie vos multis millibus milliarum proprius ad nos accessistis, quam maiores vestri. Nimurum ut est gens virulento et animo et lingua, et calumniarum studiosa, Christianis multas blasphemias tribuunt. Itaque et hoc occultae Dei providentiae transcribendum puto, quod hodie tantis cum fervoribus passim occasiones Judaeis calumniarum proceduntur. Alius quidam Judaeus mihi dixit in confesso esse apud ipsis, ab annis octoginta se tolerabilius tractari a gentibus quam olim. Et celebrant decretum Solymanni Turcarum imperatoris, qui anno 1540 jusserrit instaurari muros Ierosolymorum, et aquas per tubos deduci in civitatem ».

dirigit ut vult. Et quod summi miraculi loco est, nostris vivit laboribus, ipsa ociosa. Eripe ex Christianorum vita avaritiam, inhumanitatem, neglectum proximi, fastum, pompositatem in vestitu, libidines : Judaeos, ut nunc quidem vivunt, e rerum natura funditus extirpaveris. Itaque res ipsa clamat gentem hanc etiamnum hodie in parte esse divinæ providentiae : qua factum, ut cum omnes nationes invicem confusae et permixtae sint, adeo ut paucissimae familiae originem a millesimo anno repeatant : soli Judaei restent, quorum notitia mundo coeva sit : Itaque si quis est interpretum, qui locum D. Pauli allegatum alter forte intellexit, is tamen venturae experientiae nihil derogatum voluit, memor generalis regulæ, quae eventum vaticiniorum genuinum statuit interpretem⁽¹⁾.

Texte qui ne passa pas inaperçu, puisqu'il fut cité dans un écrit luthérien anonyme, publié en 1620⁽²⁾.

Paris

F. SECRET

(1) *De stella nova in pede serpentarii et qui sub ejus exortum de novo init trigono igneo libellus*, Prague, 1606, p. 205.

(2) *De Hebreorum ad Christum Salvatorem nostrum conversione conjectarea* (BIBL. NAT. PARIS, A 3740), p. 17.